

खुला साक्षात्कार

विषय: “उल्लास – नव भारत साक्षरता कार्यक्रम” के अंतर्गत (02) वरिष्ठ परामर्शदाताओं की नियुक्ति के संबंध में।

राष्ट्रीय साक्षरता केंद्र-प्रकोष्ठ द्वारा वर्ष 2026-27 के लिए शिक्षा मंत्रालय के प्रोजेक्ट अप्रोवल बोर्ड (पीएबी) द्वारा “सभी के लिए शिक्षा” (पूर्व में प्रौढ़ शिक्षा के नाम से प्रचलित) के अंतर्गत अनुमोदित “उल्लास – नव भारत साक्षरता कार्यक्रम” में पूर्णतः अस्थायी आधार पर प्रोजेक्ट स्टाफ की नियुक्ति हेतु खुला साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा। रिक्त पदों के लिए देय अध्येतावृत्ति संबंधित पदों के समक्ष उल्लिखित है। निम्नलिखित पद संविदा आधार पर हैं, जिनकी अवधि 31 मार्च 2027 तक होगी। अन्य विवरण निम्नलिखित हैं:-

क्र. सं.	पद का नाम एवं पदों की संख्या	विवरण	शैक्षिक योग्यता / कार्य विवरण
1.	वरिष्ठ परामर्शदाता – 02 (दो)	<p>अध्येतावृत्ति: ₹1,00,000/- (रुपये एक लाख मात्र) प्रतिमाह (समेकित एवं निश्चित)</p> <p>साक्षात्कार की तिथि: 21.07.2026, प्रातः 10:00 बजे</p> <p>साक्षात्कार का स्थान: जी.बी. पंत ब्लॉक, तृतीय तल, कक्ष संख्या 322, एनसीईआरटी, श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली – 110016</p> <p>कार्यावधि: 31 मार्च, 2027 तक।</p> <p>आयु सीमा: अधिकतम 45 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। सेवानिवृत्त संकाय सदस्यों के मामले में अधिकतम आयु सीमा 70 वर्ष होगी (भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट लागू होगी)।</p>	<p>अनिवार्य योग्यता</p> <ul style="list-style-type: none"> शिक्षा प्रौढ़ शिक्षा अथवा संबंधित विषयों (जैसे शिक्षा, भाषा, मनोविज्ञान, विज्ञान, सामाजिक कार्य, समाजशास्त्र तथा सामाजिक विज्ञान के अन्य संबंधित विषयों) में न्यूनतम 55% अंकों या उससे अधिक के साथ स्नातकोत्तर उपाधि और यूजीसी दिशानिर्देशों के अनुसार सहायक प्रोफेसर के प्रारंभिक स्तर हेतु निर्धारित अर्हताएँ होंगी। अनुभव: संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव तथा कार्यक्रम/परियोजना की आवश्यकताओं के अनुसार अनुभव। <p>वांछनीय योग्यता:</p> <ul style="list-style-type: none"> संबंधित विषय में पीएच.डी. उपाधि। एम.एस. वर्ड, एक्सेल, एसपीएसएस तथा डेटा विश्लेषण हेतु प्रयुक्त अन्य सॉफ्टवेयर की जानकारी अथवा परियोजना/विषय से संबंधित सॉफ्टवेयर का ज्ञान। डेटा संधारण/प्रसंस्करण एवं विश्लेषण, रिपोर्ट लेखन आदि में अनुभव। <p>कार्य-प्रोफ़ाइल:</p> <ol style="list-style-type: none"> सी.एन.सी.एल. के अंतर्गत राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में प्रौढ़ शिक्षा के विकास एवं क्रियान्वयन हेतु विभिन्न परियोजनाओं, अनुसंधान अध्ययनों तथा कार्यक्रम गतिविधियों के लिए संकल्पना एवं शैक्षणिक सहायता प्रदान करना। प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम से संबंधित स्वयंसेवी शिक्षकों, प्रशिक्षकों/शिक्षकों तथा राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के विभिन्न पदाधिकारियों हेतु विभिन्न कार्यशालाओं का आयोजन करना। अनुसंधान अध्ययनों से संबंधित विभिन्न गतिविधियों में योगदान देना तथा उनका संचालन करना। प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम से संबंधित स्वयंसेवी शिक्षकों, प्रशिक्षकों/शिक्षकों एवं राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के विभिन्न पदाधिकारियों हेतु मुद्रित एवं गैर-मुद्रित (आईसीटी आधारित/डिजिटल) संसाधन सामग्री के विकास में योगदान देना।

इच्छुक उम्मीदवार दिनांक 21.07.2026 को प्रातः 10:00 बजे जी.बी. पंत ब्लॉक, तृतीय तल, कक्ष संख्या 322, एनसीईआरटी, श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली – 110016 में आयोजित वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित हो सकते हैं।

नोट:

1. पंजीकरण का समय प्रातः 09:00 बजे से प्रातः 11:00 बजे तक होगा। इसके पश्चात किसी भी उम्मीदवार का आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
2. अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय सभी मूल दस्तावेज - अर्थात् डिग्रियाँ, अंकपत्र, प्रमाण-पत्र आदि साथ लाने आवश्यक हैं तथा उनके स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट भी साथ लाना होगा। कार्यालय द्वारा किसी भी प्रमाण-पत्र एवं सॉफ्टकॉपी का प्रिंट प्रदान नहीं किया जायेगा।
3. उम्मीदवार यह सुनिश्चित करें कि वे उपर्युक्त वर्णित पात्रता मानदंडों को पूर्ण करते हो।
4. अभ्यर्थी जो विशेष पद के लिए आवश्यक अनुभव का दावा करता है (जिसमें 40,000/- रुपये और उससे अधिक का संचित पारिश्रमिक हो) वह साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से वेतन पर्ची/बैंक स्टेटमेंट/आईटीआर की एक प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करेगा, जहाँ अनुभव अनिवार्य पात्रता की शर्तों में से एक है।
5. अभ्यर्थी द्वारा एमफिल और/या पीएचडी डिग्री प्राप्त करने में बिताया गया समय संलग्नता के लिए पात्रता के उद्देश्य से शिक्षण या अनुसंधान अनुभव के रूप में नहीं गिना जाएगा।
6. इंटरशिप अवधि का अनुभव (भुगतानित अथवा अवैतनिक दोनों) आवश्यक अनुभव की गणना हेतु मान्य नहीं होगा।
7. यह पद पूर्णतः अस्थायी आधार पर है तथा इससे उम्मीदवार को एनसीईआरटी में नियमित नियुक्ति हेतु किसी भी प्रकार का अधिकार या दावा प्राप्त नहीं होगा।
8. साक्षात्कार में सम्मिलित होने हेतु एनसीईआरटी द्वारा कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।
9. चयनित उम्मीदवार को तत्काल कार्यभार ग्रहण करना अनिवार्य होगा।

(उषा शर्मा)
29/6/2026

(उषा शर्मा)

प्रोफेसर एवं प्रभारी

सीएनसीएल, एनसीईआरटी

प्रतिलिपि:

1. निदेशक के निजी सचिव
2. संयुक्त निदेशक के निजी सचिव
3. संयुक्त निदेशक, सीआईईटी के निजी सचिव
4. सचिव, एनसीईआरटी के निजी सचिव
5. सभी विभाग/प्रभाग/प्रकोष्ठ के प्रमुख
6. निदेशक, इंस्टीट्यूट फॉर लाइफलॉग लर्निंग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
7. रजिस्ट्रार, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
8. रजिस्ट्रार, जामिया मिलिया इस्लामिया, नई दिल्ली-110025
9. रजिस्ट्रार, इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली-110068
10. रजिस्ट्रार, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली-110067
11. रजिस्ट्रार, गुरु गोबिंद सिंह विश्वविद्यालय, सेक्टर-16C, द्वारका, नई दिल्ली-110078
12. सभी नोटिस बोर्ड, NCERT

प्रो. उषा शर्मा/PROF. USHA SHARMA

प्रभारी/Incharge

राष्ट्रीय साक्षरता केंद्र-प्रकोष्ठ/Cell for National Centre for Literacy

रा.शौ.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.

श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली-16/Sri Aurobindo Marg, New Delhi-16

F.N. 2-1/CNCL/Recruitment/2026-27/1366
Cell for National Centre for Literacy
National Council of Educational Research & Training
Sri Aurobindo Marg, New Delhi – 110016

Date: 29.06.2026

Walk-in-interview

Subject: Engagement of (02) Senior Consultants under the project “ULLAS – Nav Bharat Saaksharta Karyakram)” - reg.

The Cell for National Centre for Literacy (CNCL) will hold walk-in-interview to appoint project staff on purely temporary basis in the Project ‘ULLAS - Nav Bharat Saaksharta Karyakram) approved by the PAB of MoE under Education for All (erstwhile termed as Adult Education) for the year 2026-2027. The Remuneration is mentioned against the vacant posts. The following post is on contract basis for a period specified upto 31st March 2027. The other details are as under: -

S.No.	Name of the post & No. of Post	Particulars	Educational Qualifications/Job Profile
1.	Senior Consultant 02 (Two)	<p>Remuneration: Rs.1,00,000/- per month (Consolidated & fixed)</p> <p>Date of Interview: - 21.07.2026, at 10:00 a.m.</p> <p>Venue: G.B. Pant Block, 3rd Floor, Room No. 322, NCERT, Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 110016</p> <p>Period: Up to 31st March, 2027.</p> <p>Age: Not more than 45 years and in case of retired faculty members not more than 70 years (relaxation as per GoI norms)</p>	<p>Essential Qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> • Education Post-Graduation in Adult education or in relevant subjects with 55% and above (Education, Language, Psychology, Science, Social Work, Sociology and other related subjects of Social Sciences) with qualifications as per UGC Guidelines for Assistant Professor at entry level. • Experience Minimum of 5 years experience in the relevant field and as per the requirement of the programme/project. <p>Desirable Qualification:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ph. D. Degree in the relevant subject. • Working knowledge of Ms Word, Excel, SPSS and other software used in data Analysis/or relevant to subject/project. • Experience in Data Handling/analysis, Report writing etc. <p>Job Profile:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Conceptualization and provide academic support for various Projects, research studies, programme activities for the development and implementation of Adult Education among the States/UTs under CNCL. 2. Organization of various workshops for volunteer teachers, Instructors/educators, various functionaries of States/ UTs related to Adult Education Programme. 3. Contribution and conduction of various activities related to research studies. 4. Contribution in the development of resource material (Print & Non-Print/ ICT based/Digital) for volunteer teachers, Instructors/educators, various functionaries of States/UTs related to Adult Education Programme.

P.T.O.

Interested candidates may attend the walk-in-interview dated 21.07.2026 at 10.00 am in G.B. Pant Block, 3rd Floor, Room No. 322, NCERT Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 110016.

Note: -

1. The registration time is 09:00 AM to 11:00 AM. After that application of any candidate will not be accepted.
2. The candidates are required to bring all original documents: - degrees, marks sheets, certificates and one set of all self-attested photo copies of the same at the time of interview. You will not be given a photocopy or softcopy print of the certificate from the office.
3. The candidate should ensure that he/she fulfills the eligibility criteria as mentioned above.
4. **The candidate who claims the required experience for particular position (having consolidated remuneration of Rs.40000/- and above) shall essentially submit, at the time of interview, an attested copy of the Salary Slip/Bank Statement/TTR where the experience forms as one of the essential eligibility conditions.** (यह साक्षात्कार 40,000/- रूपए से ज्यादा, रूपए 1,00,000/- सेलरी के लिए लिया जा रहा है, इसलिए आपको सभी अनुभव अवधि की बैंक स्टेटमेंट प्रपत्र के साथ अवश्य लगानी होगी)
5. **Time spent by candidate pursuing M.Phil and / or Ph.D degree shall not count as teaching or research experience for the purpose of eligibility for engagement/employment.**
6. The experience of internship period (paid/unpaid both) will not be counted for the propose of required experience.
7. This post is purely on temporary basis and it will not confer on him/her any claim for regular employment in NCERT.
8. No TA/DA will be paid by the NCERT for attending the interview.
9. The selected candidate will be required to join immediately.


(Usha Sharma)

Professor & In-Charge CNCL
NCERT

प्रो. उषा शर्मा/PROF. USHA SHARMA
प्रभारी/Incharge

राष्ट्रीय साक्षरता केंद्र-प्रकोष्ठ/Cell for National Centre for Literacy
रा.सौ. अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली-16/Sri Aurobindo Marg, New Delhi-16

Copy to:-

1. P.S. to Director
2. P.S. to Joint Director
3. P.S. to Joint Director, CIET
4. P.S. to Secretary, NCERT
5. All Heads of Department/Division/Cells
6. Director, Institute for Lifelong Learning, University of Delhi, Delhi-110007
7. Registrar, University of Delhi, Delhi-110007
8. Registrar, Jamia Millia Islamia, New Delhi-110025
9. Registrar, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi-110068
10. Registrar, Jawaharlal Nehru University, New Delhi-110067
11. Registrar, Guru Gobind Singh University, Sector-16C, Dwarka, New Delhi-110078
12. All Notice Board, NCERT

UNDERTAKING

I _____ hereby undertake that I have worked in the NCERT as per the details given below:

S.No.	Name of the Department	Designation	Period	
			From	To

My total period of engagement in NCERT is _____ years _____ months and _____ days.

I declare that the particulars furnished above are true and correct to the best of my knowledge. In case of information given above is found incorrect then I am liable for action as per rule.

Signature _____

Name _____

Address _____

Present Designation _____

Mobile Number _____